1447. 
aug. 15. 
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CCCXLIV. 

1447. nov. 6. Casoli. ' 

Az V. Alfonz nápolyi és aragoniai király és Hunyadi János között 
Frangepán István közvetítésével kötött egyezmény. 

Fényképmásolatról a barcelonai aragon lltárból, Reg. 2690. köt. 
123b—125a 11. 

Nos Alfonsus etc. 
Cum illustris Stephanus de Frangapanibus Vegle, 

Vdrussie,1 Segneque etc. comes nobis plurimum' dilectus ad 
nos visendi causa sua quadam urbanitate profectus, vice 
et nomine illustris principis Johannis de Hirunyad2 regni 
Hungarie gubernatoris nos super subsidio ipsius regni Hun-
garie contra neftandissimos teucros, et aliis etiam alloquutus 
fuerit ac certa capitula pro parte ipsius gubernatoris obtu-
lerit et presentaverit sigilli ipsius gubernatoris impressione 
munita seriei sequentis : 

Queritur a maiestate regia aragonum ex parte illustris 
principis domini Johannis de Hirunyad regni Hungarie gu-
bernatoris in personis universorum dominorum prelatorum 
et baronum eiusdem regni Hungarie, quod in subsidium 
ipsius incliti regni Hungarie contra nephandissimos teucros 
christiani nominis hostes crudelissimos prestari velit ad fina-
lem eorum destructionem hominum armatorum sedecim 
millia, qui dicti homines reperiuntur in dicto regno Hungarie 
cum centum millibus florenis auri. 

Illustris autem dominus Johannes de Hirunyad guber-
nátor etc. alterotantas peccunias apponet et cum eisdem alte-
rotantas gentes conducet, et ultra omnes istas gentes decern 
millia hominum de Valahia gratis conducet. Erit igitur 
exercitus christianorum hominum quadraginta duorum mil-
lium, nec dubium, quum talis exercitus totam rabiem teu-
crorum devastabit eosque ultra mare fugabit et Romániám, 
omnemque provinciám, quam ab hac parte maris detinent, 
que maxima est, proculdubio occupabit. 

1 Modrussie helyeit. 
2 Hwnyad helyett következetesen. 

— 351 — 

Ex his igitur actionibus inextimabilia bona sequentur 
et primo, gloria et laus omnipotenti Deo, cui a mortalibus 
bene mérito omnis laus et gloria debetur. Secundo, nomini 
christiano universo dignitas, augmentum et securitas maxime 
obtabilis 1 dabitur. Tertio, principi et huius sancti negotii 
actori serenissimo videlicet regi ab omni premiorum largi-
tore Deo tantum dabitur premium, ut nulla actione maius 
impetrari possit, ab hominibus autem huius seculi presen-
tibus pariter et futuris laus inextimabilis, obligatio immensa 
et dabitur denique tarn sancti2 facti fama perpetua. 

Ex hoc quoque plane sequetur, quod sua maiestas 
nedum regnum Hungarie, sed etiam grecorum regnum et 
omnia alia, infra et intra et circa iam tactos limites adia-
centia regna nemine contradicente tanta cum pace et gloria 
ditioni sue subiugabit, cum quanta nemo etiam alius san-
ctorum regum umquam subiugavit. 

Et ut hec omnia aptius et commodius fiant et omnis, 
que oriri posset, suspicio et dubitatio de medio tollatur, 
illustris dominus gubernátor sue serenitati promittit: 

Et primo, quod de iamdictis peccuniis nichil sua 
dominatio apud se retiñere intendit, sed ipsos omnes inter 
principes et barones huius regni distribuet, ut ad dictum 
exercitum cum dicta quantitate hominum se préparent et 
modum tenebit, quod omnes isti fidelitatem et prontitudinem 
obsequendi sue serenitati iurabunt. 

Secundo, quod cum tribus, quatuor, quinqué vel sex 
millibus armatorum ad mare occurret et suam serenitatem 
in medium regni securam adducet. 

Tertio, quod quascunque civitates, terras vel castra 
in regno, quas dominus gubernátor in suis manibus tenet, 
sua serenitas pro sua securitate volet, utputa civitatem Bude 
vel Temesuar vel in Transsilvania etc., dominus gubernátor 
sue serenitati dabit et si sua serenitas cum dicto exercitu 
personaliter accedere nollet, mittat de suis quem volet et 
dominus gubernátor personaliter accedet et auxiliante Deo 
universa perficiet. 

1 optabilis helyett. 
s sancto hibásan. 
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ápr . 24. 

Quarto, quod dictas peccunias, quas sua maiestas ex-
ponet, statim hoc perfecto in primo anno a domino despoto 
Rascie, absque ullo dicti despoti gravamine ipsas recipiet et 
multo plures recipiet a populis et nationibus, civitatibus et 
locis, que sua maiestas sibi subiugavit. Itaque de iure non 
debent expense dici, verum magis introitus optimi. 

Quinto et ultimo, et quod omnibus his maius est, 
filium suum primogenitum, quem omni thesauro mundi 
cariorem habet, illustris dominus gubernator^sue serenitati 
pro his omnibus obsidem dabit, ita ut nichil sua maiestas 
facere incipiat aut exponere, donech ipsum in manibus suis 
habuerit. 

Hec autem omnia tam cito fieri debent et tam festi-
nanter, ut circa festum beati Georgii martyris omnia fieri 
incipiant et per totum mensem iulii proxime futurum in 
terram paganorum exercitus traducatur, quod perficiat Omni-
potens cum sua misericordia, amen. 

Duo autem sunt, que ultra ilia, que superius conti-
nentur, illustris dominus gubernátor a maiestate regia habere 
vult et intendit; 

Et primo, quod maiestas sua det sibi super se litteras 
obligatorias sub fide sua Christiana ac sub sigillo suo, quod 
omnia et singula suprascripta dictus dominus rex incipiet 
et incepta sequetur, et usque ad finem perseverabit non 
defficiens. 

Secundo, quod cum modo dictus dominus gubernátor 
sit in bono et alto statu in dicto regno Hungarie, quando 
sua maiestas Deo disponente venerit et regnare ceperit, 
non ipsum deprimere, sed in hoc statu manutenere, imo 
potius exaltare debeat et ipsum nunquam, si, quod absit, 
aliquis casus accident, derelinquere, imo 1 protegere et de-
fendere semper. 

Dum ista et que suprascripta sunt dominus rex facere 
voluerit et fecerit, illustris dominus gubernátor in sua et 
universorum dominorum prelatorum et baronum ac proce-
rum regni personis omnia et singula suprascripta, sicut 

1 potius kitörölve. 
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continentur, facere et observare fide sua Christiana mediante 
promittit. 

Nobisque idem comes pro parte dicti illustris Johannis 
Hirunyad petierit et instantiam fecerit, ut ipsa preinserta 
capitula acceptare, approbare, et quatinus ad nos spectet 
et per nos complendum petitur, complere dignaremur cum 
effectu. Nos ipsorum capitulorum perlecto tenore ac obla-
tionibus ipsius illustris Johannis de Hirunyad et eis omnibus, 
que a nobis compleri petuntur, attentissime consideratis, per 
hanc presentem scripturam preinserta capitula, et omnes 
et singulas oblationes et promissiones per dictum illustrem 
Johannem de Hirunyad, gubernatorem dicti regni Hungarie, 
iuxta tenorem dictorum capitulorum in predictis capitulis 
factas et contentas tanquam nobis gratas acceptamus, pro-
mittimusque et firmiter pollicemur sub fide et verbo nostris 
regiis, subque fide Christiana predicta omnia et singula, 
que in dictis capitulis continentur et per dictum illustrem 
gubernatorem per nos fieri et compleri petuntur attendere, 
facere et complere, prout in ipsis capitulis expressum est. 
Hoc tarnen intellecto et expresse nobis reservato, quod 
solutio dictorum centum mille florenorum fiat in duobus 
terminis, altero videlicet de quinquaginta mille florenis in 
festo beati Georgii martyris in mense április anni proxime 
venturi a nativitate Domini millesimi cccc.xxxxvm., dato prius 
obside nobis filio primogénito ipsius illustris Johannis Hiru-
nyad gubernatoris dicti regni Hungarie, et altero per totum 
mensem iunii exinde proxime secuturum et dicti anni mille-
simi cccc.xxxxvm. 

In quorum fidem et testimonium presentem scripturam 
fieri fecimus nostra manu signatam ac sigilli nostri secreti 
impressione munitam. 

Datum in nostris felicissimis castris apud planiciem 
Casuli, die sexto mensis novembris, anno a nativitate Domini 
millesimo cccc.xxxxvn. 

Rex Alfonsus. 
Dominus rex mandavit michi 

Arnaldo Fonolleda pro. 

1448. 
ápr. 24 

1447. 
nov. 6 

Í 

Frangepán-Oklevéltér I. 23 
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1447. 

nov. 7. 

* 

CCCXLV. 

1447. nov. 7. Casoli. 
Fonolleda Arnold az V. Alfonz aragoniai király s Hunyadi János között 

létrejött egyezményt közjegyzői okiratba foglalja. 

Fényképmásolatról a barcelonai aragon lltárból, Reg. 2(>ÍHí. köt. 
125ab 11. 

Pateat universis, quod anno a nativitate Domini mille-
-simo cccc.xxxxvii., die vero Mártis séptimo mensis novem-
bris, in castris felicibus serenissimi et victoriosissimi principis 
et domini domini Alfonsi regis aragonum, utriusque Sicilie 
etc., que fixa sunt aqud Casulum, presente et vocato me 
Arnaldo Fonolleda prefati serenissimi domini regis secretario 
ac eius auctoritate notario publico, et testibus infrascriptis 
ad hec vocatis specialiter et assumptis, illustris et potens 
dominus dominus Sthefanus de Frangapanibus comes Vegle, 
Vdrussie,1 Segneque etc. attendens et considerans, ipsum 
parte et nomine illustris domini Johannis Hirnyad,2 regni 
Hungarie gubernatoris présentasse prefato serenissimo do-
mino regi quedam capitula in scriptis, continentia aliquas 
oblationes et promissiones, que per ipsum gubernatorem 
dicto domino regi, necnon et quasdam petitiones aliquorum, 
que per dictum gubernatorem supplicantur fieri, prosequi et 
finiri per eundem dominum regem. Et oblationes ac pro-
missiones ipsas per dictum dominum regem fuisse accep-
tatas ac etiam petitiones admissas simpliciter, et promissum 
tuisse per ipsum dominum regem easdem sub fide et verbo 
regiis, lideque Christiana attendere et complere, prout petita 
fuere et in dictis capitulis continentur, cum conditione, quod 
solutio facienda de florenis centum mille fiat in duobus 
terminis, prout in dicta scriptura manu ipsius domini regis 
signata et sigillo suo secreto sigillata, in qua inserta sunt 
dicta capitula, continetur et expressum est sub his verbis: 
Nos Alfonsus. 11 Inserantur ut supra in precedentibus foleis.J]3 

1 Modrussie helyett. 
* Hwnyad helyett hátrább is. 
3 t. i. a megelőző, 1447. nov. 6-iki egyezmény szövege. 
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Considerans insuper ipse illustris et potens comes, 
inter prefatum dominum regem ex una parte et ipsum 
comitem vice et nomine dicti illustris Johannis Hirnyad, 
gubernatoris dicti regni Hungarie parte ab altera secreto 
fuisse conclusum, concordatum et in pactum deductum, quod 
quamquam ipsa capitula per dictum dominum regem cum 
sola dicta conditione, quod dicta solutio centum mille flo-
renorum in duobus fiat terminis, et absque alia retentione 
et exceptione aliqua fuerint acceptata, et fieri et compleri 
promissa contenta in illis, quatinus per regiam maiestatem 
complenda et facienda veniunt, verumtamen antequam dicta 
secunda solutio fiat videlicet florenorum quinquaginta mille, 
principes et barones dicti regni Hungarie fidelitatem et 
prontitudinem obsequendi dicto domino regi, seu illustrissimo 
donno Ferdinando de Aragónia, duci Calabrie, ipsius domini 
regis filio et locumtenenti generali, nomine et vice ipsius 
domini regis faciant atque iurent et alias ad ipsam secundam 
Solutionen! predictus dominus rex nullatenus teneatur, nec 
dictus comes ipsam scripturam, acceptationem, promissionem 
et oblationem regias continentem dare et assignare debeat 
iandicto illustri gubernatori Hungarie aut alii1 cuicunque, 
nisi cum pacto et retentione, quod ipse illustris gubernátor 
prius se obliget dicta iuramenta fidelitatis fieri facere per 
barones et principes dicti regni iandicto domino regi, seu 
dicto illustrissimo donno Ferdinando eius filio et locum-
tenenti pro eodem, licet de his in scriptura eadem mentio 
nulla fiat. 

Et ideo idem illustris et potens comes agnoscens super 
his bonam fidem, et ut Veritas elucescat suo casu, in pre-
sentía mei secretarii et notarii, ac testium subscriptorum in 
veritatis et rei sic geste testimonium confessus est predicta 
omnia, prout scripta sunt, vicissim inter dictum dominum 
regem ex una parte et se nomine dicti gubernatoris Hun-
garie parte ab alia conclusa, concordata et in pactum de-
ducta secreto fuisse. Promittens in sui bona fide et iurans 
per dominum Deum et eius sa'ncta quatuor euangelia, manibus 

1 alio helyett hibásan. 
23* 

9 
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suis realiter tactis ipsorum euangeliorum sacrosanetis scriptu-
ris, iandictam scripturam promissionis dicti domini regis 
non dare vel assignare dicto illustri gubernatori Hungarie, 
donech et quousque modo predicto idem illustris guberná-
tor se obligaverit, quod iamdicti principes et barones Hun-
garie fidelitatem et prontitudinem obsequendi iamdicto do-
mino regi, seu dicto illustrissimo donno Ferdinando illuc 
accessuro pro eodem domino rege fecerint et iuraverint 
ante secundam solutionem faciendam per dictum dominum 
regem de predictis quinquaginta mille florenis. 

Et de his iandictus comes voluit et requisivit ad 
futuram rei memóriám recipi et fieri publicum instrumentum 
per me dictum secretarium et notarium, presentibus ad hec 
reverendo in Christo patre domino Francisco episcopo 
vglensi, Babtista de Plathamone regio consiliario et vice-
cancellario et Francisco Scalamontis de Ancona milite fami-
liari dicti domini comitis pro testibus ad ea vocatis specia-
l e r et assumptis. 

Acta fuerunt hec die, anno et loco predictis, ac pre-
sente me dicto secretario et notario infrascripto ac testibus. 
superius nominatis ad hec vocatis specialiter et assumptis. 

CCCXLVI. 

1447. decz. 4. Novi. 

Frangepán Márton a czirkveniczai szűz Mária pálos rendháznak a prior 
és szerzetesek által évenként mondandó két misére, a brebíri út mellett, 

a rendház szőleje felett, egy darab földet adományoz. 

Eredetije olasz hártyán, alján pecsét nyomaival az orsz. lltárban, 
MODL. 37104. (Acta conv. czirkvenicz. nr. 7.) 

Kiadása Kukuljevic, Acta croatica 70 1. Surmin, Hrvatski spom. 
I. köt. 172 1. (Monum. hist.-iurid. slav. merid. VI.) 

I na to dasmo ta nas list 1447., decembra d(a)n 
Je" 4 4., u Novom. 
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CCCXLVII. 

1447. decz. 11. Bari. 
V. Alfonz nápolyi és aragoniai király levele Frangepán Istvánhoz, mely-

ben örömét írja a levelében írtak felett. 

Fényképmásolatról a barcelonai aragon lltárból, Reg. 2657. köt. 23b 1. 

Rex aragonum etc. 
Illustris vir spectabilisque comes nobis plurimum 

dilecte. 
Havemo receputa vostra lettera per lo presente messo 

et grandemente ne ha paciuto, quanto per quella ne screvite 
et ve regraciamo lo recordo, che ne facete de scrivere ad 
quelli vostri parenti et amici de Hungaria. Et per che ne 
pare necessario per conducere ad bono effecto le facende, 
che sapite, scrivimo de presente ad issi con credenza vostra 
et ve mandamo le littere secundo el vostro memoriale. 

Dátum in nostris castris felicibus apud Portum Bara-
tum, xi. die decembris anno M.CCCC.XXXXVII. 

Rex Alfonsus. 
Dominus rex mandavit michi 

Arnaldo Fonolleda pro. 
Illustri1 et spectabili viro Stefano de Frangapanibus 

Vegle, Signe Modrusieque comiti, nobis plurimum dilecto. 

CCCXLVIII. 

1447. decz. 11. Bari. 
V. Alfonz nápolyi és aragoniai király levele a magyar országnagyokhoz, 

hogy Frangepán István előterjesztéseinek teljes hitelt adjanak. 

Fényképmásolatról a barcelonai aragon lltárból, Reg. 2657. köt. 23b 1. 

Rex aragonum etc.2 

Reverendissime in Christo páter et domine amice noster 
carissime. 

1 Kiilczím gyanánt a szöveg alatt följegyezve. 
2 A regestrumba iktatáskor a levél homlokáról, voltaképeni helyéről 

kimaradt s utólag a szöveg után, a lap közepére jegyeztetett föl. 

1447. 
dec. 11. 
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1447. 
dec. 11. 

Commisimus nonnulla, que cordi nobis sunt, illustri 
viro spectabilique comiti Stephano de FYangapanibus, nobis 
plurimum dilecto, vestre reverendissime paternitati per eundem 
nostro nomine referenda. 

Illam propterea precamur, his que référât, tanquam 
si ipsa personaliter diceremus, ñdem plenissimam habeatis. 

Datum in nostris felicibus castris apud Portum Baratum, 
xi. decembris anno M.CCCC.XXXXVII . 

Rex Alfonsus. 
Dominus rex mandavit michi 

Arnaldo Fonolleda pro. 

Reverendissimo1 in Christo patri domino Dionysio, 
sacre romane ecclesie cardinali, archiepiscopo stridonensi, 
amico nobis carissimo. 

* * 
* 

1 [Sub simili forma fuit scriptum sequentibus : ] | 

Magnifico viro ser Thomasio de Hungaria, nobis plu-
rimum dilecto. 

Magnifico viro Nicolao de Vullach, nobis plurimum 
dilecto. 

Magnifico viro Ladislao de Garra regni Hungarie pala-
tino, nobis plurimum dilecto. 

Magnifico viro Ladislao de Paulociis magne curie regni 
Hungarie iudici generáli, nobis plurimum dilecto. 

CCCXLIX. 

1448. febr. 22. 

V. Alfonz nápolyi és aragoniai király levele Magyarország nagyjaihoz, 
a törökök ellen adandó segítség tárgyában. 

Fényképmásolatról a barcelonai aragon lltárból, Reg. 2653. köt. 20b 1. 

Rex aragonum utriusque Sicilie etc. 
Reverendi in Christo patres, magnifici, spectabiles, 

egregii et nobiles viri nobis plurimum dilecti. 

1 Külczím gyanánt a szöveg alatt följegyezve. 
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Accepimus litteras vestras, quas novissime ad nos 
detulit orator vester reverendus in Christo pater dominus 
Nicolaus decanus cacoviensis,1 quas perlegimus et oratoren 
plene audivimus atque intelleximus, quibus respondemus 
ad ea, que inde nobis efflagitatis auxilia, presidia et favo-
res in transitu, quem contra theucros atque infideles facere 
intenditis. Jam pridem enim vestra eiusmodi postulata sub-
sidia proprio motu et ex quadam animi flagranti caritate 
cum ut Christiane fidei zelatores, tum ut amicus istius regn: 

sponte conferre atque prestare constitueramus et ad ea totis 
cogitationibus atque viribus intendere, sed complurima ho-
nesta atque arduissima impedimenta intercesserunt, quibus 
hactenus rebus iis pro nostris ingentibus desideriis satis-
facere haud potuimus, impresentiarum autem omnino desti-
namus regnum istud vestrum pro virili nostra iuvare. Verum 
quanta futura sint, que a nobis dimittentur auxilia, ad pri-
mum festum penthecostes per oratores nostros vos certiores 
reddemus, qui parati sumus omnia nobis possibilia exponere 
pro iis, que honorem et statum regni istius concernere 
cognoverimus. 

Datum in nostris felicibus castris apud agrum Albaro-
sium in Etruria regione, xxn. febroarii millesimo cccc.xxxxvm. 

Rex Alfonsus. 
Dominus rex mandavit mihi 

Francisco Martorell pro. 

Reverendis * in Christo patribus ac spectabilibus et 
magnificis viris prelatis, baronibus et nobilibus regni Hun-
garie, nobis plurimum dilectis. 

i 

i 

i 

> máj. 12. 

1448. 
febr.22. 

J cracoviensis helyeit hibásan. 
Lasovszki Miklós krakói dékán járt az időtájt követségben Rómában 

is. — Szilágyi, Magyarország tört. IV. köt. 108 1. 
1 Külczím gyanánt a szöveg alatt följegyezve. 

— 3S0 — 

1448. 
febr. 27. 

CCCL. 

1448. febr. 27. Róma. 

V. Miklós pápa Frangepán Márton és János kérése folytán meghagyja 
Ferencz vegliai püspöknek, hogy az apát halála után lakatlan castillionci 
szűz Mária benczés kolostort a Ferencz-rendi szerzet számára állít-

tassa helyre. 

Kiadása Farlati, Illyricum sacrum V. köt. 304 1.